
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 

COMITATO DI GESTIONE 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

N.  65 

   

 

 

 

del 

 

28/11/2023  

 

 

 

OGGETTO: 

 

STIPULA DELLE CONVENZIONI, DI CUI ALL’ART. 53 (LR 3/94), CON LE ASSOCIAZIONI DI CUI 

ALL’ART. 51 COMMA 1, LETTERA F) DELLA LR 3/94. 

 

 

 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO  

COMPONENTE  PAVONE LORENZO  

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 28/11/2023 Verbale N° 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

− l’art. 53 della LR 3/94 stabilisce che gli ATC possono stipulare con le associazioni di cui all’art. 51 comma 

1, lettera f), apposite convenzioni, sulla base di uno schema tipo approvato dalla Giunta regionale;  

− con delibera n. 201 del 28/02/2022 la Regione ha approvato la “convenzione tipo”, ai sensi dell’art. 53 

della L.R. 3/94, fra ATC e Associazioni di cui all’art. 51 comma 1 lettera f   della L.R. 3/94. 

 

Visto lo schema di convenzione approvato dalla Regione Toscana con DGR n. 201 del 28/02/2022, in 

attuazione dell’art. 53 della LR 3/94. 

 

Preso atto che le convenzioni devono prevedere: 

a) l’indicazione nominativa dei volontari da adibire alle funzioni di vigilanza; 

b) l’impegno per l’associazione alla copertura assicurativa degli stessi, che deve concernere tutti i rischi che 

potrebbero derivare ai medesimi e ai terzi a causa e in occasione dell’attività svolta; 

c) le modalità di verifica della copertura assicurativa e dei relativi rinnovi; 

d) le modalità di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell’attività; 

e) la durata della convenzione, con la possibilità per l’ATC di recedere dall’accordo in ogni momento e la 

decadenza automatica in caso di mancanza della copertura assicurativa e dei relativi rinnovi. 

 

Nella stipula delle convenzioni, è garantita a tutte le associazioni richiedenti una quota di partecipazione 

proporzionale al numero delle guardie disponibili per ogni associazione.  

 

Ritenuto di procedere alla stipula delle convenzioni con le associazioni citate in premessa in attuazione dell’art. 

53 della LR 3/94, al fine di  favorire ed incentivare la collaborazione del personale volontario associato e 

qualificato, per lo svolgimento di attività di vigilanza venatoria all'interno degli Istituti Pubblici (ZRC/ZRV), 

in gestione diretta dell'ATC 6 GR Nord  e sul territorio a caccia programmata, nonché per lo svolgimento di 

attività connesse al controllo di specie selvatiche problematiche ed antagoniste, ai sensi dell’art. 37 LRT 3/94, 

sia all’interno degli istituti pubblici che sul territorio a caccia programmata.   

 

Preso atto dell’elenco delle GG VV, di cui all’art. 51 della LR 3/94, allegato al verbale del comitato di gestione 

n. 5 del 14/07/2023, segnalate dalle associazioni venatorie e coordinate dalla polizia provinciale, che operano 

nell’ATC 6 GR Nord.  

 

Accertata la copertura finanziaria nel bilancio corrente e ritenuto di stanziare adeguate risorse nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024. 

 

Richiamati: 

- la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023; 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR NORD. 

 

 Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

 

 

 

 

 



 

1. Di dare mandato al presidente di procedere alla stipula con le associazioni interessate, di cui all’art. 51 

comma 1 lettera f della L.R. 3/94, delle convenzioni di cui all’art. 53 L.R. 3/94, secondo lo schema tipo, 

approvato con DGR n. 201 del 28/02/2022, facente parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

2. Di stanziare adeguate risorse nel bilancio di previsione 2024 in attuazione delle suddette convenzioni. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

 

 

             IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

              Mori Enzo                                                                                              Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-12-15T18:11:41+0100
	ENZO MORI


		2023-12-15T18:38:36+0100
	STRIANESE LUIGI




